

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



BANK OF CHONGQING CO., LTD.*
重慶銀行股份有限公司*

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：1963)

二零二四年第三季度報告

重慶銀行股份有限公司* (「本行」或「重慶銀行」) 董事會 (「董事會」) 欣然公佈本行及所屬子公司 (「本集團」) 截至2024年9月30日止第三季度期間 (「報告期」) 參照《國際財務報告準則》 (「國際財務報告準則」) 編製的未經審計業績。本季度報告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則 (「上市規則」) 第13.09條及香港法例第571章證券及期貨條例 (「證券及期貨條例」) 第XIVA部項下之內幕消息條文 (定義見上市規則) 的要求做出。

1. 重要提示

- 1.1 本行董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 1.2 本行第六屆董事會第九十八次會議於2024年10月30日以現場(視頻)會議方式召開，會議應參會董事13人，親自參會董事12人，郭喜樂董事委託楊秀明董事長出席會議並代為行使表決權。會議審議並全票通過了本行2024年第三季度報告。
- 1.3 本行董事長楊秀明、行長高嵩及財務機構負責人吳竹保證本報告中財務報表的真實、準確、完整。
- 1.4 本報告中「本行」指重慶銀行股份有限公司；「本集團」指重慶銀行股份有限公司及其附屬公司。
- 1.5 本行2024年第三季度報告未經審計。

* 本行經中國銀行業監督管理機構批准持有B0206H250000001號金融許可證，並經重慶市市場監督管理局核准領取統一社會信用代碼為91500000202869177Y的企業法人營業執照。本行根據香港銀行業條例(香港法例第155章)並非一家認可機構，並非受限於香港金融管理局的監督，及不獲授權在香港經營銀行及/或接受存款業務。

2. 主要會計數據

2.1 主要會計數據及財務指標

本季度報告中包含的財務資料按照國際財務報告準則編製。除另有註明外，為本集團資料，以人民幣列示。

(除另有註明外， 以人民幣千元列示)	2024年 9月30日	2023年 12月31日	2024年 9月30日比 上年末增減 (%)
資產總額	824,144,121	759,883,870	8.46
客戶貸款及墊款總額	433,263,441	392,934,966	10.26
負債總額	761,169,123	700,584,443	8.65
客戶存款	463,587,122	414,812,696	11.76
歸屬於本行股東權益	60,407,017	56,917,734	6.13
權益總額	62,974,998	59,299,427	6.20
歸屬於本行普通股股東的每股淨 資產(人民幣元)	15.37	14.37	6.96

(除另有註明外， 以人民幣千元列示)	2024年 7-9月	2024年7-9月比 上年同期增減 (%)	2024年 1-9月	2024年1-9月比 上年同期增減 (%)
營業收入	3,397,513	5.29	10,351,494	3.95
淨利潤	1,495,233	3.36	4,705,500	4.59
歸屬於本行股東的淨利潤	1,401,792	2.79	4,428,072	3.70
經營活動產生的現金流量淨額	5,529,548	不適用	(32,384,875)	256.97
基本每股收益(人民幣元)	0.40	2.56	1.27	3.25
稀釋每股收益(人民幣元)	0.32	3.23	1.00	2.04
年化後平均總資產回報率(%) ⁽¹⁾	0.73	下降0.05個百分點	0.79	下降0.05個百分點
年化後加權平均淨資產收益率(%) ⁽²⁾	10.57	下降0.81個百分點	11.43	下降0.81個百分點

註：

- (1) 淨利潤除以期初和期末資產總額的平均數。
- (2) 根據《公開發行證券的公司信息披露編報規則第9號—淨資產收益率和每股收益的計算及披露》(2010年修訂版)計算。

2.2 按中國企業會計準則與按國際財務報告準則編製的財務報表差異說明

本集團按照中國企業會計準則和按照國際財務報告準則編製的財務報表中，截至2024年9月30日止報告期內歸屬於本行股東的淨利潤和報告期末歸屬於本行股東的權益並無差異。

2.3 資本充足率

下表列出截至2024年9月30日，本集團及本行根據《商業銀行資本管理辦法》計算的各級資本充足率情況。截至2023年12月31日的各級資本充足率根據《商業銀行資本管理辦法(試行)》計算。

(除另有註明外， 以人民幣千元列示)	2024年9月30日		2023年12月31日	
	本集團	本行	本集團	本行
核心一級資本淨額	53,674,815	49,280,487	51,003,470	46,859,678
一級資本淨額	60,887,421	56,280,081	58,208,408	53,859,272
資本淨額	78,614,436	73,071,878	69,708,993	63,913,717
風險加權資產	535,456,123	492,046,535	521,578,017	479,071,727
核心一級資本充足率(%)	10.02	10.02	9.78	9.78
一級資本充足率(%)	11.37	11.44	11.16	11.24
資本充足率(%)	14.68	14.85	13.37	13.34

2.4 槓桿率

下表列出截至2024年9月30日，本集團根據《商業銀行資本管理辦法》計算的槓桿率情況。截至2023年12月31日的槓桿率根據《商業銀行槓桿率管理辦法(修訂)》計算。

(除另有註明外， 以人民幣千元列示)	2024年	2023年
	9月30日	12月31日
調整後的表內外資產餘額	897,876,045	816,856,366
一級資本淨額	60,887,421	58,208,408
槓桿率(%)	6.78	7.13

2.5 流動性覆蓋率

下表列示截至所示日期，本集團根據《商業銀行流動性風險管理辦法》計算的流動性覆蓋率情況。

(除另有註明外， 以人民幣千元列示)	2024年 9月30日	2023年 12月31日
合格優質流動性資產	147,111,181	132,623,032
未來30天現金淨流出量	28,746,774	47,793,590
流動性覆蓋率(%)	511.75	277.49

2.6 主要會計數據、財務指標大幅度變動的情況及原因

與上年同期或上年末比較，變動幅度超過30%的主要會計數據和財務指標及主要變動原因如下：

(除另有註明外， 以人民幣千元列示)	2024年1-9月	2023年1-9月	與上年同期相 比變動比率 (%)	主要變動原因
經營活動產生的 現金流量淨額	(32,384,875)	(9,072,256)	256.97	主要是本集團主動抓住市場時機，前三季度發放貸款、為交易目的持有的金融資產淨增加額較上年同期增加。

3. 股東數量及持股情況

截至報告期末，本行普通股股東總數為51,029戶，其中：A股股東49,971戶，H股股東1,058戶。截至報告期末，本行前十名普通股股東持股情況如下：

本行前十名普通股股東持股情況

序號	股東名稱	股東性質	期末持股 數量 (股)	佔總股本 比例 (%)	股份類別	持有有限售	質押、標記或凍結情況	
						條件股份 數量 (股)	狀態	數量 (股)
1	香港中央結算(代理人)有限公司	境外法人	1,172,540,452	33.75	H股	-	未知	-
2	重慶渝富資本運營集團有限公司	國有法人	496,316,727	14.28	A股+H股	-	-	-
3	大新銀行有限公司	境外法人	458,574,853	13.20	H股	-	-	-
4	重慶市水利投資(集團)有限公司	國有法人	295,335,802	8.50	A股	-	-	-
5	力帆科技(集團)股份有限公司	民營法人	294,818,932	8.49	A股+H股	-	質押	122,000,000
6	上海汽車集團股份有限公司	國有法人	240,463,650	6.92	H股	-	-	-
7	富德生命人壽保險股份有限公司	民營法人	217,570,150	6.26	H股	-	-	-
8	重慶市地產集團有限公司	國有法人	174,852,088	5.03	A股	-	-	-
9	重慶路橋股份有限公司	民營法人	171,339,698	4.93	A股	-	-	-
10	重慶北恆投資發展有限公司	國有法人	84,823,500	2.44	H股	-	-	-

上述股東關聯關係或一致行動的說明：本行未知上述股東間存在關聯關係或一致行動人情形。

前十名股東參與融資融券及轉融通業務情況說明：本行未知香港中央結算(代理人)有限公司是否參與轉融通業務，除此之外，本行其他前十名股東未參與轉融通業務出借本行股份。

表決權恢復的優先股股東及持股數量的說明：不適用

註：

- (1) 香港中央結算(代理人)有限公司持股份數為其代理的香港中央結算(代理人)有限公司交易系統中的本行H股股東賬戶的股份總數，包括上表中重慶渝富資本運營集團有限公司、大新銀行有限公司、力帆科技(集團)股份有限公司、上海汽車集團股份有限公司、富德生命人壽保險股份有限公司、重慶北恆投資發展有限公司通過香港中央結算(代理人)有限公司所持有的本行H股股份。

- (2) 重慶渝富資本運營集團有限公司直接持有本行A股421,750,727股，通過其子公司重慶渝富(香港)有限公司持有本行H股74,566,000股；其關聯方重慶川儀自動化股份有限公司、重慶川儀微電路有限責任公司、重慶四聯投資管理有限公司、西南證券股份有限公司、重慶賓館有限公司、重慶農村商業銀行股份有限公司、重慶聯合產權交易所集團股份有限公司、楊雨松、重慶新工聯企業管理有限責任公司、重慶兩江新區信匯產融小額貸款有限公司、重慶家具總公司持有本行A股32,191,617股，合併持有本行股份528,508,344股，佔本行總股份的15.21%。根據本行2023年8月31日發佈的《關於股東權益變動的提示性公告》，重慶市國有資產監督管理委員會將持有的重慶水務環境控股集團有限公司80%股權無償劃轉給重慶渝富控股集團有限公司；完成劃轉後，本行股東重慶水務環境控股集團有限公司將成為股東重慶渝富資本運營集團有限公司關聯方。重慶渝富資本運營集團有限公司及其關聯方將合併持有本行股份538,576,975股，佔本行總股份的15.50%。截至本報告日，重慶水務環境控股集團有限公司股權劃轉事項尚需辦理過戶登記手續。
- (3) 力帆科技(集團)股份有限公司持有本行A股129,564,932股，通過其子公司力帆國際(控股)有限公司持有本行H股165,254,000股，合計持有本行股份294,818,932股，佔本行總股份的8.49%。
- (4) 上海汽車集團股份有限公司通過其子公司上海汽車香港投資有限公司持有本行H股240,463,650股，佔本行總股份的6.92%。
- (5) 富德生命人壽保險股份有限公司直接持有本行H股150,000,000股，通過其子公司富德資源投資控股集團有限公司持有本行H股67,570,150股，合併持有本行H股217,570,150股，佔本行總股份的6.26%。
- (6) 重慶市地產集團有限公司直接持有本行A股174,852,088股，其關聯方重慶康居物業發展有限公司、重慶市城市害蟲防治研究所有限公司、重慶房綜置業有限公司持有本行A股2,259,601股，合併持有本行A股股份177,111,689股，佔本行總股份的5.10%。
- (7) 重慶路橋股份有限公司直接持有本行A股171,339,698股，其關聯方重慶國際信託股份有限公司持有本行A股196,102股，合併持有本行A股股份171,535,800股，佔本行總股份的4.94%。
- (8) 重慶北恆投資發展有限公司直接持有本行H股84,823,500股，其關聯方重慶金泰國有資產經營有限公司、重慶高科集團有限公司、重慶渝高科技產業(集團)股份有限公司持有本行A股1,934,949股，合併持有本行股份86,758,449股，佔本行總股份的2.50%。
- (9) 截至報告期末，本行股份質押126,044,773股，佔本行總股本的3.63%；凍結股份272,095股，佔本行總股本的0.01%。

4. 季度經營簡要分析

截至2024年9月30日，本集團資產總額8,241.44億元，較上年末增加642.60億元，增幅8.46%。

客戶存款4,635.87億元，較上年末增加487.74億元，增幅11.76%。其中，定期存款3,597.17億元，活期存款702.39億元，保證金存款198.74億元，其他存款19.01億元，應付利息118.56億元。

客戶貸款及墊款總額4,332.63億元，較上年末增長403.28億元，增幅10.26%。其中：公司貸款3,074.60億元，個人貸款965.85億元，票據貼現264.47億元，應收利息27.71億元。

截至2024年9月30日止九個月，本集團實現淨利潤47.06億元，較上年同期增加2.07億元，增幅4.59%。實現營業收入103.51億元，較上年同期增加3.93億元，增幅3.95%。營業費用為27.26億元，較上年同期減少0.37億元，降幅1.33%。成本收入比24.91%，較上年同期下降1.53個百分點。

截至2024年9月30日，本集團不良貸款餘額54.41億元，較上年末增加2.29億元；不良貸款率1.26%，較上年末下降0.08個百分點；撥備覆蓋率250.19%，較上年末上升16.01個百分點。

按照《商業銀行資本管理辦法》，本集團於本報告期末的核心一級資本充足率為10.02%，一級資本充足率為11.37%，資本充足率為14.68%，滿足中國銀行業最新的資本充足率監管要求。

5. 其他提醒事項

2024年三季度利潤預分配方案

本行擬以實施權益分派股權登記日的普通股總股本為基數，向登記在冊的全體普通股股東每10股派送現金股利人民幣1.66元(含稅)。

以截至2024年9月30日的普通股總股本3,474,566,215股為基數計算，合計擬派發現金股利人民幣576,777,991.69元(含稅)，佔2024年前三季度合併報表中歸屬於公司普通股股東淨利潤的13.03%。由於本行發行的可轉債處於轉股期，實際派發的現金股利總額將根據實施權益分派股權登記日登記在冊的總股份數最終確定，每股派送現金股利不變。本次利潤分配方案尚需提交股東大會審議。本行將堅持穩中有進的工作總基調，持續推動高質量發展，用持續穩健的經營業績回報股東，為股東創造更大價值。

本次利潤分配方案的具體內容詳見本行於2024年10月30日公告的《關於2024年三季度利潤預分配方案的公告》。

6. 發佈季度報告

本季度報告同時刊載於香港交易所「披露易」網站(www.hkexnews.hk)及本行官方網站(www.cqcbank.com)。根據中國企業會計準則編製的季度報告同時登載於上海證券交易所網站(www.sse.com.cn)及本行官方網站(www.cqcbank.com)。

本季度報告以中、英文兩種語言編製，在對本季度報告的中、英文版本理解上發生歧義時，以中文為準。

代表董事會
重慶銀行股份有限公司*
董事長
楊秀明

中國重慶，2024年10月30日

於本公告刊發日期，本行的執行董事為楊秀明先生、高嵩先生及黃華盛先生；本行的非執行董事為黃漢興先生、郭喜樂先生、周強先生、吳珩先生及尤莉莉女士；及本行的獨立非執行董事為劉星博士、王榮先生、馮敦孝博士、袁小彬先生及朱燕建博士。

附錄 根據國際財務報告準則編製的財務報表

合併綜合收益表

2024年1月1日至9月30日期間

(除另有註明外，所有金額均以人民幣千元列示)

	截至9月30日止九個月	
	2024年 (未經審計)	2023年 (未經審計)
利息收入	21,757,302	21,260,541
利息支出	(13,842,278)	(13,198,668)
利息淨收入	7,915,024	8,061,873
手續費及佣金收入	945,325	499,020
手續費及佣金支出	(173,748)	(162,073)
手續費及佣金淨收入	771,577	336,947
淨交易收益	291,350	215,353
證券投資淨收益	1,274,116	1,145,032
其他營業收入	99,427	198,933
營業收入	10,351,494	9,958,138
營業費用	(2,725,786)	(2,762,457)
信用減值損失	(2,690,477)	(2,384,438)
其他資產減值損失	(2,972)	(1,278)
營業利潤	4,932,259	4,809,965
享有聯營利潤的份額	285,881	292,868
稅前利潤	5,218,140	5,102,833
所得稅	(512,640)	(603,868)
本期淨利潤	4,705,500	4,498,965

合併綜合收益表(續)

2024年1月1日至9月30日期間

(除另有註明外，所有金額均以人民幣千元列示)

	截至9月30日止九個月	
	2024年 (未經審計)	2023年 (未經審計)
其他綜合收益		
其後可能會重分類至損益的項目：		
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的債務工具投資的淨損益	613,051	1,309,289
減：相關所得稅影響	(153,261)	(327,322)
小計	459,790	981,967
其後不會重分類至損益的項目：		
指定為以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的權益工具投資的淨收益	25,524	(9,760)
減：相關所得稅影響	(6,382)	2,440
小計	19,142	(7,320)
退休福利重估損益	(223)	1,579
減：相關所得稅影響	56	(395)
小計	(167)	1,184
其他綜合收益稅後總額	478,765	975,831
本期綜合收益總額	5,184,265	5,474,796

合併綜合收益表(續)

2024年1月1日至9月30日期間

(除另有註明外，所有金額均以人民幣千元列示)

	截至9月30日止九個月	
	2024年 (未經審計)	2023年 (未經審計)
淨利潤歸屬於：		
本行股東	4,428,072	4,270,278
非控制性權益	<u>277,428</u>	<u>228,687</u>
	<u>4,705,500</u>	<u>4,498,965</u>
綜合收益歸屬於：		
本行股東	4,906,837	5,246,109
非控制性權益	<u>277,428</u>	<u>228,687</u>
	<u>5,184,265</u>	<u>5,474,796</u>
歸屬於本行股東的每股盈利(人民幣元)		
— 基本	1.27	1.23
— 稀釋	<u>1.00</u>	<u>0.98</u>

董事長：楊秀明

行長：高嵩

財務部總經理：吳竹

合併財務狀況表

2024年9月30日

(除另有註明外，所有金額均以人民幣千元列示)

	2024年 9月30日 (未經審計)	2023年 12月31日 (經審計)
資產		
現金及存放中央銀行款項	36,217,380	40,026,407
存放於同業及其他金融機構的款項	61,674,508	46,286,128
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	43,406,472	27,090,566
客戶貸款及墊款	419,681,391	380,795,540
衍生金融資產	12,960	89,981
證券投資		
— 以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產	95,610,978	94,175,349
— 以攤餘成本計量的金融資產	155,028,336	159,469,808
對聯營企業投資	3,039,772	2,818,162
固定資產	2,861,283	2,963,711
遞延所得稅資產	4,675,810	4,426,083
其他資產	1,935,231	1,742,135
資產總額	824,144,121	759,883,870
負債		
同業及其他金融機構存放和拆入	119,468,047	126,599,915
客戶存款	463,587,122	414,812,696
以公允價值計量且變動計入當期損益的金融負債	14,541	54,608
應交稅金	239,581	148,268
發行債券	171,717,109	153,373,831
其他負債	6,142,723	5,595,125
負債總額	761,169,123	700,584,443
股東權益		
股本	3,474,566	3,474,562
其他權益工具	8,071,260	8,071,264
資本公積	7,735,048	7,734,979
其他儲備	15,072,190	13,874,724
未分配利潤	26,053,953	23,762,205
歸屬於本行股東權益合計	60,407,017	56,917,734
非控制性權益	2,567,981	2,381,693
股東權益合計	62,974,998	59,299,427
負債及股東權益合計	824,144,121	759,883,870

董事長：楊秀明

行長：高嵩

財務部總經理：吳竹

合併現金流量表

2024年1月1日至9月30日期間

(除另有註明外，所有金額均以人民幣千元列示)

	截至9月30日止九個月	
	2024年 (未經審計)	2023年 (未經審計)
經營活動現金流量：		
稅前利潤	5,218,140	5,102,833
調整：		
折舊及攤銷	367,858	328,683
貸款損失準備	2,982,899	2,080,729
其他資產減值準備(轉回)／計提	(289,450)	304,987
處置長期資產淨收益	8,249	(723)
公允價值變動損益	7,617	(117,672)
金融投資淨收益	(1,549,062)	(1,337,018)
應佔聯營企業利潤	(285,881)	(292,868)
證券投資利息收入	(6,425,505)	(7,122,970)
籌資活動利息支出	2,989,352	2,829,253
經營資產的淨(增加)／減少：		
存放中央銀行限定性存款淨(增加)／減少額	(1,185,879)	353,379
存放和拆放同業及其他金融機構款項淨增加額	(1,121,249)	(6,848,100)
買入返售金融資產淨(增加)／減少額	(15,578,329)	5,550,786
客戶貸款及墊款淨增加額	(42,389,360)	(34,694,356)
其他經營資產淨(增加)／減少額	(16,917,388)	1,464,054
經營負債的淨增加／(減少)：		
向中央銀行借款淨(減少)／增加額	(6,328,238)	2,210,505
同業及其他金融機構存入和拆入款項淨增加／(減少)額	2,026,299	(655,816)
賣出回購金融資產淨減少額	(3,287,688)	(3,970,382)
客戶存款淨增加額	45,478,218	23,655,434
其他經營負債淨增加額	4,725,163	2,884,686
支付所得稅	(830,641)	(797,680)
經營活動產生的現金流量淨額	(32,384,875)	(9,072,256)

合併現金流量表(續)

2024年1月1日至9月30日期間

(除另有註明外，所有金額均以人民幣千元列示)

	截至9月30日止九個月	
	2024年 (未經審計)	2023年 (未經審計)
投資活動現金流量：		
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收到的現金	26,573	24,050
購置固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	(418,082)	(223,606)
收回投資收到的現金	72,096,264	57,114,748
取得投資收益收到的現金	7,893,063	7,828,591
投資支付的現金	(67,290,341)	(83,341,867)
投資活動產生的現金流量淨額	12,307,477	(18,598,084)
籌資活動現金流量：		
發行債券及同業存單收到的現金	133,808,326	126,208,475
償還發行債券及同業存單支付的現金	(117,890,000)	(100,460,000)
償還租賃負債支付的現金	(59,621)	(54,469)
償還利息支付的現金	(562,898)	(413,174)
支付股東的股利	(1,512,133)	(1,495,189)
籌資活動產生的現金流量淨額	13,783,674	23,785,643
匯率變動對現金及現金等價物的影響	(4,808)	44,729
現金及現金等價物淨增加	(6,298,532)	(3,839,968)
現金及現金等價物期初數	19,302,429	19,486,479
現金及現金等價物期末數	13,003,897	15,646,511

董事長：楊秀明

行長：高嵩

財務部總經理：吳竹